
       
Diário Oficial 

Município de Jateí-MS 
Criado pela Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 e Regulamentado pelo Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017 

 

ANO - IV    DIOJATEÍ - N. 0879                      JATEÍ-MS, SEXTA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2020                                                  PÁGINA 1 de 2

 

Prefeitura Municipal de Jateí-MS  -  Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 
http://www.jatei.ms.gov.br  -  E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 

Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 211 
 

 

 
PREFEITO MUNICIPAL 

  ERALDO JORGE LEITE 

Vice-Prefeita 

  CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Chefe de Gabinete do Prefeito 

  EDUARDO APARECIDO MARTINS PEREIRA 

Procurador Geral 

  HEDDERSON ALBUQUERQUE MUNHOZ 

Secretária Municipal de Administração 

  TELMA CRISTINA BARBOSA GANDINE 

Secretário Municipal de Finanças 

  ROGÉRIO DA SILVA 

Secretário Municipal de Planejamento 

  FERNANDO CAMILO DO CARMO 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

  ELENI TEIXEIRA DOS SANTOS FELIPE 

 
Secretário Municipal de Saúde 

  CÉLIO APARECIDO BALASSO 

Secretária Municipal de Assistência Social 

  ANTONIA MARCÍLIA LACERDA DA SILVA SANTOS 

Secretário Municipal de Infraestrutura 

  RODRIGO FELIX DA SILVA 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural 

  JOSÉ CARLOS GOMES 

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

  ALEX BARBOSA 

Controlador Geral 

  MARCOS PAULO DA SILVA 

Ouvidor Geral 

  LUIZ CARLOS BURCI 

 
SUMÁRIO 

 
TELEFONES ÚTEIS 01 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 01 

LICITAÇÕES 01 

 
 

 
TELEFONES ÚTEIS 

 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
LICITAÇÕES 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 110/2020 
PREGÃO PRESENCIAL 042/2020 
 
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 
 

A Pregoeira Oficial Liliane de Brito Salomão Koyanagui, no uso das 
prerrogativas que lhe confere a lei, comunica aos interessados que a 
licitação referente à Pregão Presencial 042/2020, objetivando Contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços de gestão de arquivos 
para a identificação, separação, classificação, higienização, digitalização, 
indexação, descarte e organização do arquivo físico da Prefeitura Municipal 
de Jateí/MS, com a locação de software para o desempenho das atividades, 
conforme as especificações contidas no edital e no Termo de Referência 
está SUSPENSA em virtude da necessidade de alterações no Edital. Após 
serem realizadas as referidas alterações, o Aviso de Licitação e Edital serão 
republicados com uma nova data para abertura do certame. 
 

Liliane de Brito Salomão Koyanagui 
Pregoeira Oficial 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 126/2020 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 064/2020 
 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
RATIFICO a dispensa de licitação para a contratação direta da empresa S & 
N CONSTRUÇÃO-ME inscrita no CNPJ sob nº 26.702.527/0001-51, com 
sede na Rua Celino Berto Vieira, nº 57, Centro, na Cidade de Jatei/MS, CEP 
79.720.000, e-mail rochaarquiteto1989@gmail.com, para contratação de 
empresa para execução serviços de trocas de piso, demolição e 
revestimento, para atender a demanda da Secretaria Municipal de 
Assistência Social, no Município de Jatei/MS, no valor de R$ 4.220,00 
(quatro mil duzentos e vinte reais), com fundamento nos pareceres da 
Comissão Permanente de Licitação e da Procuradoria Jurídica, no II, do 
artigo 24, da Lei Federal nº 8.666/93, com a ampliação de valor dada pela 
Medida Provisória n.º 961, de 06 de maio 2020 e dos demais documentos e 
justificativas constantes nos autos. 
 

Jateí/MS, 15 de outubro de 2020. 
 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

 

Atendimento, informações, 
orientações e encaminhamentos. 

 
Prefeitura (067) 3465 1133 
Câmara Municipal (067) 3465 1137 
Conselho Tutelar (067) 3465 1145 
Correios (067) 3465 1212 
CRAS (067) 3465 1019 
CREAS (067) 3465 1152 
DETRAN (067) 3465 1108 
Energisa (067) 3465 1401 
Hospital Santa Catarina (067) 3465 1132 
JATEIPREV (067) 3465 1008 
Polícia Civil (067) 3465 1121 
Polícia Militar (067) 3465 1122 
Sanesul (067) 3465 1288 

http://www.jatei.ms.gov.br
mailto:diariooficial@jatei.ms.gov.br
mailto:rochaarquiteto1989@gmail.com,


ANO - IV    DIOJATEÍ - N. 0879                      JATEÍ-MS, SEXTA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2020                                                  PÁGINA 2 de 2

 

Prefeitura Municipal de Jateí-MS  -  Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 
http://www.jatei.ms.gov.br  -  E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 

Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 211 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 116/2020 
PREGÃO PRESENCIAL 043/2020 
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, e em especial ao constante da Lei (Federal) nº. 8.666, 
de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores, RESOLVE: HOMOLOGAR o 
procedimento licitatório realizado no dia 07/10/2020, às 07h30min na 
modalidade Pregão Presencial nº. 043/2020, Processo Administrativo nº. 
116/2020, que teve por objeto receber propostas para contratação de 
empresa para aquisição/fornecimento de Peças e Acessórios de mecânica 
pesada, atendendo as demandas das Secretarias Municipais de 
Infraestrutura e de Desenvolvimento Rural de Jateí/MS, com entrega 
fracionada, de acordo com as solicitações do órgão requisitante, do tipo 
menor preço por item, conforme documentos e especificações do Edital do 
Pregão Presencial e Ata de Julgamento em favor da empresa: MM 
ERNANDES MECÂNICA DIESEL LTDA - ME, situada na Rua Hiroshima, 145, 
Centro, Glória de  Dourados/MS, inscrita no CNPJ n° 27.423.642/0001-50, 
os itens LINHA MERCEDES BENZ n° 14095, 14096, 14097, 14098, 14099, 
14100, 14101, 14102, 14103, 14104, 14105, 14106, 14107, 14108, 
14109, 14110, 14111, 14112, 14113, 14114, 14115, 14116, 14117, 
14118, 14119, 14120, 14121, 14122, 14123, 14124, 14125, 14126, 
14127, 14128, 14129, 14130, 14131, 14132, 14133, 14134, totalizando 
R$ 11.909,00 ( onze mil novecentos e nove reais). LINHA MASSEY 
FERGUSSON n° 14135, 14149, 14150, 14152, 14141, 14143, 14137, 
14144, 14136, 14139, 14148, 14145, 14142, 14151, 14140, 14147, 
14146, 14138, totalizando R$ 8.064,00 (oito mil e sessenta e quatro reais). 
LINHA HYNDAI n° 14135, 14149, 14157, 14141, 14155, 14143, 14137, 
14153, 14144, 14161, 14163, 14136, 14139, 14158, 14148, 14164, 
14145, 14142, 14162, 14160, 14159, 14140, 14154, 14147, 14146, 
14138, 14156, totalizando R$ 7.900,00 (sete mil e novecentos reais). 
LINHA CARTEPILLAR n° 14135, 14190, 14141, 14143, 14137, 14144, 
14136, 14139, 14158, 14148, 14145, 14142, 14162, 14140, 14154, 
14147, 14146, 14138, 14156, totalizando R$ 14.610,00 (quatorze mil 
seiscentos e dez reais). LINHA VOLVO n° 14135, 14149, 14207, 14141, 
14155, 14143, 14137, 14153, 14144, 14161, 14163, 14136, 14139, 
14158, 14148, 14164, 14145, 14142, 14162, 14160, 14159, 14140, 
14154, 14147, 14146, 14138, 14156, totalizando R$ 3.134,00 (três mil 
cento e trinta e quatro reais). LINHA CASE n° 14135, 14214, 14141, 
14155, 14137, 14153, 14144, 14136, 14211, 14158, 14148, 14164, 
14145, 14213, 14142, 14159, 14140, 14212, 14210, 14156, totalizando 
R$ 8.125,00 (oito mil cento e vinte cinco reais). LINHA VOLKSWAGEM n° 
14095, 14096, 14097, 14098, 14099, 14100, 14101, 14102, 14103, 
14104, 14105, 14106, 14107, 14108, 14109, 14110, 14111, 14112, 
14113, 14114, 14115, 14116, 14117, 14118, 14119, 14120, 14121, 
14122, 14123, 14124, 14125, 14126, 14127, 14128, 14129, 14130, 
14131, 14132, 14133, 14134, totalizando R$ 11.138,00 (onze mil cento e 
trinta e oito reais). LINHA GM n° 14095, 14096, 14097, 14098, 14099, 
14100, 14101, 14102, 14103, 14104, 14106, 14107, 14108, 14109, 
14110, 14111, 14112, 14113, 14114, 14115, 14116, 14117, 14118, 
14119, 14120, 14121, 14122, 14123, 14124, 14125, 14126, 14127, 
14128, 14129, 14131, 14132, 14134, totalizando R$ 11.108,00 (onze mil 
cento e oito reais). MOTONIVEADORA NEW HOLAND RG 170 B n° 14135, 
14149, 14141, 14155, 14143, 14137, 14153, 14197, 14196, 14195, 
14194, 14136, 14193, 14158, 14148, 14164, 14145, 14142, 14160, 
14159, 14140, 14154, 14147, 14146, 14192, 14198,totalizando R$ 
14.000,00 (quatorze mil reais). Autorizo a lavratura da ordem de 
contratação, objeto do edital para que produza os seus efeitos legais. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, 15 de 
outubro de 2020. 

 
Eraldo Jorge Leite 
Prefeito Municipal 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 116/2020 
RESULTADO E ADJUDICAÇÃO DA LICITAÇÃO 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 043/2020. 
 
O MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS, através do Pregoeiro e sua equipe de apoio, 
torna público o resultado da licitação modalidade Pregão Presencial nº. 
043/2020, Processo Administrativo nº. 116/2020, que teve por objeto 
receber proposta para contratação de empresa para aquisição/fornecimento 
de Peças e Acessórios de mecânica pesada, atendendo as demandas das 
Secretarias Municipais de Infraestrutura e de Desenvolvimento Rural de 
Jateí/MS, com entrega fracionada, de acordo com as solicitações do órgão 
requisitante e, em conformidade com o Edital e Termo de Referência, onde 
constam as demais especificações do objeto, do tipo menor preço por item, 
ficando ADJUDICADO em favor da empresa: MM ERNANDES MECÂNICA 
DIESEL LTDA - ME, situada na Rua Hiroshima, 145, Centro, Glória de 
Dourados/MS, inscrita no CNPJ n° 27.423.642/0001-50, os itens LINHA 
MERCEDES BENZ n° 14095, 14096, 14097, 14098, 14099, 14100, 14101, 
14102, 14103, 14104, 14105, 14106, 14107, 14108, 14109, 14110, 

14111, 14112, 14113, 14114, 14115, 14116, 14117, 14118, 14119, 
14120, 14121, 14122, 14123, 14124, 14125, 14126, 14127, 14128, 
14129, 14130, 14131, 14132, 14133, 14134, totalizando R$ 11.909,00 
(onze mil novecentos e nove reais). LINHA MASSEY FERGUSSON n° 14135, 
14149, 14150, 14152, 14141, 14143, 14137, 14144, 14136, 14139, 
14148, 14145, 14142, 14151, 14140, 14147, 14146, 14138, totalizando 
R$ 8.064,00 (oito mil e sessenta e quatro reais). LINHA HYNDAI n° 14135, 
14149, 14157, 14141, 14155, 14143, 14137, 14153, 14144, 14161, 
14163, 14136, 14139, 14158, 14148, 14164, 14145, 14142, 14162, 
14160, 14159, 14140, 14154, 14147, 14146, 14138, 14156, totalizando 
R$ 7.900,00 (sete mil e novecentos reais). LINHA CARTEPILLAR n° 14135, 
14190, 14141, 14143, 14137, 14144, 14136, 14139, 14158, 14148, 
14145, 14142, 14162, 14140, 14154, 14147, 14146, 14138, 14156, 
totalizando R$ 14.610,00 (quatorze mil seiscentos e dez reais). LINHA 
VOLVO n° 14135, 14149, 14207, 14141, 14155, 14143, 14137, 14153, 
14144, 14161, 14163, 14136, 14139, 14158, 14148, 14164, 14145, 
14142, 14162, 14160, 14159, 14140, 14154, 14147, 14146, 14138, 
14156, totalizando R$ 3.134,00 (três mil cento e trinta e quatro reais). 
LINHA CASE n° 14135, 14214, 14141, 14155, 14137, 14153, 14144, 
14136, 14211, 14158, 14148, 14164, 14145, 14213, 14142, 14159, 
14140, 14212, 14210, 14156, totalizando R$ 8.125,00 (oito mil cento e 
vinte cinco reais). LINHA VOLKSWAGEM n° 14095, 14096, 14097, 14098, 
14099, 14100, 14101, 14102, 14103, 14104, 14105, 14106, 14107, 
14108, 14109, 14110, 14111, 14112, 14113, 14114, 14115, 14116, 
14117, 14118, 14119, 14120, 14121, 14122, 14123, 14124, 14125, 
14126, 14127, 14128, 14129, 14130, 14131, 14132, 14133, 14134, 
totalizando R$ 11.138,00 (onze mil cento e trinta e oito reais). LINHA GM 
n° 14095, 14096, 14097, 14098, 14099, 14100, 14101, 14102, 14103, 
14104, 14106, 14107, 14108, 14109, 14110, 14111, 14112, 14113, 
14114, 14115, 14116, 14117, 14118, 14119, 14120, 14121, 14122, 
14123, 14124, 14125, 14126, 14127, 14128, 14129, 14131, 14132, 
14134, totalizando R$ 11.108,00 (onze mil cento e oito reais). 
MOTONIVEADORA NEW HOLAND RG 170 B n° 14135, 14149, 14141, 
14155, 14143, 14137, 14153, 14197, 14196, 14195, 14194, 14136, 
14193, 14158, 14148, 14164, 14145, 14142, 14160, 14159, 14140, 
14154, 14147, 14146, 14192, 14198, totalizando R$ 14.000,00 (quatorze 
mil reais). 
 

Jateí/MS, 07 de outubro de 2020. 
 

Diego Araújo Lima 
Pregoeiro Oficial 

 

http://www.jatei.ms.gov.br
mailto:diariooficial@jatei.ms.gov.br

		2020-10-16T08:38:33-0430
	VANDO DA SILVA ANDRADE:05194152132




